铜农委〔2023〕50号

重庆市铜梁区农业农村委员会

关于申报农业资源及生态保护项目储备

工作的通知
各镇农业服务中心、街道产业培育中心：

按照《重庆市农业农村委员会办公室关于开展农业资源及生态保护项目储备工作的通知》（渝农办发〔2023〕48号）精神，现就做好农业资源及生态保护项目储备工作通知如下。

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深学笃用习近平生态文明思想，深入贯彻党的二十大精神，紧紧围绕全面推进乡村振兴重点工作，按照“投入品减量化、资源节约化、废弃物资源化”的思路，因地制宜储备一批农业资源及生态保护项目，推行农业绿色发展方式，加快全市农业绿色低碳转型，实现资源利用更加高效、产地环境更加清洁、生态系统更加稳定。

二、储备项目

农业资源及生态保护储备项目为地膜科学使用回收，以粮油及经济作物大规模用膜地区为重点，集中推广应用加厚高强度地膜（厚度0.015mm及以上）及全生物降解地膜，减少或替代非标地膜使用，促进废旧地膜回收和资源化利用，减少地膜残留污染。财政资金补助标准为加厚高强度地膜30元/亩、全生物降解地膜60元/亩。

三、申报程序

（一）开展调查摸底。各镇街积极组织开展调查摸底、分析研究，摸清本地主导产业、地膜使用、耕地土壤环境质量状况及农业经营主体等情况，提高申报项目的合理性、针对性和可操作性。

（二）编制实施方案。根据各镇街项目报送情况，由区农业农村委统一编制项目实施方案。

（三）项目储备申报。根据各镇街申报的项目情况以正式公文向市农业农村委推荐项目，经市级专家评审合格后，纳入项目储备库管理。

四、相关要求

（一）请各镇街高度重视，加强组织领导，本着业主或农业经营主体自愿原则，积极组织申报。

（二）镇街组织申报后由区农业农村委对所申报的项目进行初审，做好项目论证，确保项目一经确定就能按期建设、及时发挥投资效益，并对资料的真实性、完整性、合规性负责。

（三）请各镇街于2023年4月18日（星期二）前将项目申报汇总表（见附件）盖章后报送至区农业农村委能源站202室或将扫描件通过渝快政传铜梁区农业农村委林芝梅。此次集中申报后，各镇街在工作推进中如有成熟项目，请及时申报。
联 系 人：区农业农村委能源站林芝梅；联系电话：45695839，17320355113。
附件：××镇（街道）农业资源及生态保护项目申报汇总表

重庆市铜梁区农业农村委员会

2023年4月11日

附件

××镇（街道）农业资源及生态保护项目申报汇总表

	序号
	镇街
	项目名称
	实施单位
	建设性质
	建设地点
	建设规模及主要建设内容
	建设期限
	项目投资(万元）
	项目负责人及职务
	负责人联系手机
	备注

	拟开工年度
	预计建成年度
	合计
	中央资金
	市级资金
	区县资金
	自筹资金

	地膜科学使用回收

	先建 后补

- 4 -